
N. 101

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Nomina rappresentanti SPPL Carminio s.r.l.

L'anno  2020, addì  15 del  mese di  OTTOBRE alle ore  15:13, nella sala del Comune

suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente

della Repubblica in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data

03/01/2020

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO partecipa alla
seduta e vota con

modalità a
distanza

(videoconferenza)

__

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in linea contabile. 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Giuliana GRASSO
Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale

Dott.ssa Giuliana Grasso



Su proposta del Sovraordinato  e del Segretario Generale 
Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n°38 del 2 luglio 2007  si è proceduto
alla  costituzione  della  Società  Patrimoniale  Pubblica  Locale  (SPPL),  a
responsabilità limitata unipersonale ad esclusiva e non cedibile partecipazione del
Comune di Carmiano, denominata “Carminio Srl”;

- l’art 8 dell’ Atto Costitutivo e l’art 17  dello Statuto  della Società  individuano gli
organi sociali nelle figure del Presidente, del Revisore dei Conti e del Direttore;

- l’art 8 dell’Atto Costitutivo della società dispone “Il Presidente e il Rappresentante
del Comune e il Revisore dei  Conti durano in carica per tutto il mandato  del
Consiglio Comunale…  Il Direttore al termine del secondo anno di incarico”

- il Regolamento attuativo dello Statuto del Comune di Carmiano  per le tipologie di
prestazione  alla  persona  e  le  forme  di  gestione,  approvato  con  la  citata
deliberazione di Consiglio Comunale n°38/2007, dispone in particolare all’art.22
sulla “temporaneità degli incarichi, dimissioni e decadenza”   come di seguito:

“1.  I  componenti  degli  organi  della  SPPL  entrano  in  carica  al  momento
dell’accettazione della loro nomina.

2. Il loro incarico è temporaneo secondo le seguenti scadenze :

-Presidente,Socio  Rappresentante  del  Comune  e  Revisore  dei  Conti  ,  con  la
cessazione a qualsiasi titolo , del mandato del Consiglio Comunale;

-Direttore Generale per la gestione ed erogazione delle prestazioni , al termine
del secondo anno di incarico;  

3. Tutti possono essere riconfermati alle cariche ricoperte ;

4.In  caso  di  nomina  di  un  successore,  restano  in  carica  comunque  fino
all’accettazione di quest’ ultimo.

5. Per tutti valgono le disposizioni sulla prorogatio degli organi amministrativi.

6. I componenti degli organi della SPPL cessano dalla carica:

a) per scadenza del termine;

b) per revoca;

c) per mozione costruttiva;

d) per impedimento e decadenza;

e) per dimissioni volontarie,dopo la presa d’atto del Consiglio Comunale;

7) In tali casi, si procede al rinnovo della carica, previo atto motivato di revoca”.

 



-  L’articolo 23 il  quale dispone in materia  di  nomina e revoca degli  organi della
SPPL:

Tutti gli atti di nomina e revoca dei componenti degli organi della SPPL devono
essere motivati.

La Giunta comunale nomina e revoca il Presidente, il Socio rappresentante del
Comune e  il  Revisore  dei  conti  della  SPPL,  secondo gli  indirizzi  stabiliti  dal
Consiglio comunale, in base all’art. 60 n. 2 lett. f) dello Statuto del Comune.

…..Omissis

Il Sindaco, sentita la Giunta, nomina e revoca, con proprio decreto, il Direttore
generale per la gestione ed erogazione delle prestazioni.

 Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°40  del  2  luglio  2007
concernente l’adozione dei criteri di nomina dei rappresentanti del Comune nella
SPPL dove, tra l’altro sono stabiliti  le cause di incompatibilità  e i requisiti  per la
nomina,  rappresentati  “dall’ essere  in  possesso  di  comprovata  qualificazione
professionale,  oltre  i  titoli  di  studio  richiesti  per  legge,   consistente  nell’aver
svolto  funzioni  ed  attività  in  organismi  ed   enti  pubblici  o  privati  o  aziende
pubbliche  o  private,  con  esperienza  acquisita  in  funzioni  continuative  di
responsabilità, direzione o controllo”; 

Dato atto che

-  la legge 30 dicembre 2018 n.  145 all’ art.  1, commi 721-724, introduce alcune
disposizioni che modificano ed integrano il Testo Unico delle Società Partecipate,
di cui al d.lgs n. 175/2016, intervenendo sugli obblighi di alienazione delle società
inserite  nel  piano  di  razionalizzazione  straordinario,  ex  art.  24  del  d.lgs.  n.
175/2016, disponendo al comma 723:

“Dopo  il  comma  5  dell'articolo  24  del  testo  unico  in  materia  di  societa'  a
partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e'
inserito il seguente: « 5-bis. A tutela del patrimonio pubblico e del valore delle
quote societarie pubbliche, fino al 31 dicembre 2021 le disposizioni dei commi 4 e
5 non si applicano nel caso in cui le societa' partecipate abbiano prodotto un
risultato  medio  in  utile  nel  triennio  precedente  alla  ricognizione.
L'amministrazione  pubblica  che  detiene  le  partecipazioni  e'  conseguentemente
autorizzata a non procedere all'alienazione »”

-  che nell'  esercizio 2018 a causa delle perdite conseguite il capitale sociale della
società si è ridotto al di sotto del minimo legale;

-  che  il  Consiglio  Comunale,  con  la  deliberazione  n.  36  del  10  ottobre  2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, ha deliberato:

·di prendere atto della perdita d'esercizio conseguita nell'esercizio 2018 dalla



"Carminio srl",

·di confermare "la volontà di garantire un presidio farmaceutico costituente
un punto di “assistenza sanitaria di prossimità”,

·di ripianare la perdita e ricostituzione capitale sociale ai sensi dell'art. 2482
bis del Codice Civile,

·di provvedere al reperimento delle risorse necessarie alla ricostituzione del
capitale sociale pari  a € 16.896,00 attraverso il  riconoscimento del debito
fuori bilancio di cui all' art. 194 comma 1 lettera c del D.Lgs. N. 267/2000

Preso atto che 

-    il D.Lgs n. 175/2016 “Testo Unico Società Partecipate”, all'art. 11 ha stabilito che
"L'organo amministrativo delle società a controllo pubblico è costituito di norma,
da un amministratore unico",   pertanto si è reso necessario adeguare alle nuove
disposizioni  lo  Statuto  della  società  “Carminio  srl  con  deliberazione  della
Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del
 7/9/2020;  

-   che  l’art  22  del  dlgs  suddetto  dispone  che  le  società  a  controllo  pubblico
“assicurano il massimo livello di trasparenza sull’uso delle proprie risorse e sui
risultati ottenuti , secondo le previsioni del dlgs.33/2013;

 Richiamata:

-la deliberazione n.03/del 27/12/2019 avente ad oggetto “Ricognizione ordinaria delle
partecipazioni  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  175/2016”,  con  la  quale   la
Commissione  Straordinaria  ,  insediatasi  in  data  09/12/2019,  pur  adottando  l’atto
richiesto ai sensi dell’art.20 del dlgs175/2016, al fine di ottemperare ad un obbligo di
legge,  ha manifestato la volontà di procedere ad un approfondimento della situazione
emergente dall’allegato A al suddetto provvedimento, riservandosi , altresì di integrare
e/o modificare il piano di razionalizzazione presentato” 

-la relazione del Sovraordinato prot. n.13721 del 08.10.2020, in atti, con la quale   tra
l’altro,   si  evidenzia “la necessità ,  al fine di verificare   la sussistenza di margini  di
miglioramento  in  termini  di  efficacia  ,  efficienza  ed  economicità  dell’attività  della
Carminio,  di  un’indagine  sulla  gestione  che  deve  necessariamente  essere  svolta
dall’interno della società , analizzando  l’imputazione dei costi ad ogni singolo centro di
costo  al  fine  di  valutare  il  miglioramento  di  ogni  singola  linea  di  attività  e  ,
conseguentemente quale mantenere , migliorare o dismettere ;

- e la necessità  che l’Organo Amministrativo della società  insieme con il Comune di
Carmiano  verifichino  la  sussistenza  dei  requisiti  di  sostenibilità  economica  ,
efficientamento  gestionale , ma anche il rispetto dei requisiti giuridici ed economici per
continuare a detenere la partecipazione”;



 Atteso che, per quanto evidenziato innanzi :

a)    questo ente dovrà procedere  in  conformità dell’art.20 del  dlgs175/2016  che
prevede  la  “Razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  pubbliche”  ad
effettuare  anche per l’anno corrente “  un’analisi dell’assetto complessivo delle
società  in  cui  detengono  partecipazioni  ,  dirette  o  indirette  ,  predisponendo 
qualora  ricorrano  i  presupposti,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione
o  cessione …..omissis; 

b)    ai sensi del combinato disposto degli articoli  22 e 23 del Regolamento attuativo
dello  Statuto  della  SPPL “Carminio  srl”,  per  la  nomina degli  organi  sociali  è
competente la Giunta Comunale,  per il Direttore la nomina avviene con decreto
sindacale sentita la Giunta Comunale, mentre  l’incarico degli organi sociali scade
con la cessazione a qualsiasi  titolo del Consiglio Comunale  e che  in caso di
nomina  di  un  successore  gli  stessi,  restano  in  carica  comunque  fino  alla  
accettazione del successore ;

c)     il decreto di nomina del Direttore generale n. 27 del 14/06/2019 ha tra l’altro
stabilito la decorrenza dell’incarico “dal momento dell’accettazione della nomina
fino alla scadenza del mandato del Sindaco” ; 

Considerato che pertanto tutti gli organismi societari della società Carminio srl sono
cessati  a seguito del Decreto del Presidente della Repubblica del 5/12/2019 con cui è
stato  disposto  lo  scioglimento  del  Consiglio  Comunale  di  Carmiano,  fatto  salvo
quanto stabilito dall’art.22  del Regolamento attuativo dello Statuto del Comune di
Carmiano per le tipologie di prestazione alla persona e alle forme di gestione; 

Ritenuto per quanto sopra dettagliatamente illustrato, procedere per come previsto
dal  d.lgs.  175/2016,alla  designazione  dell’Amministratore
Unico/Presidente/Rappresentante legale della società “Carminio s.r.l.”,  in possesso
dei requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia come previsto dall’art 11 del
dlgs n. 175/2016, e in ogni caso di comprovata qualificazione professionale, al quale
conferire  in  via  temporanea  e  transitoria l’incarico  per  la  durata  di  mesi  sei,
 finalizzato ad un’analisi rigorosa dell’assetto complessivo della società che evidenzi,
in maniera chiara e trasparente, attraverso gli strumenti contabili  e giuridici  previsti
dalle norme vigenti:

a) quanto richiesto dal comma 2 dell’art 20  del D.lgs.175/2016 e  dagli adempimenti
sulla trasparenza previsti dall’art 22, 

b)  l'efficienza  e  l'economicità  della  gestione  societaria,  al  fine  di  assicurare  il
 preminente interesse pubblico della comunità alla razionalizzazione della  spesa 

Considerato che il Prof. Alberto Dell’Atti, come documentato dal proprio curriculum
vitae, presenta i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia come previsto



dall’art 11 del dlgs n. 175/2016 e di comprovata qualificazione professionale.

 Viste le norme e gli atti richiamati precedentemente, lo Statuto dell’ Ente, il Dlgs. n 
267/2000.

DELIBERA

  Per  le  motivazioni  ampiamente  evidenziate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate 

 -Di Prendere atto della cessazione  di tutti gli Organi della società “Carminio srl”
i quali hanno continuato a svolgere le proprie funzioni secondo quanto previsto
dall’ art. 22 del “Regolamento attuativo dello Statuto del Comune di   Carmiano 
per le tipologie di prestazione alla persona e le forme di gestione”

-  Di dare atto  che ai sensi del comma 4 dell’art 22 del Regolamento attuativo sopra
richiamato  i componenti degli organi sociali “in caso di nomina di un successore
 restano in carica comunque fino all’accettazione del successore” 

 -  Di designare,  per  le  motivazioni  riportate  in premessa e  nella  relazione del
Sovraordinato  ,  il  Prof.  Alberto  Dell’Atti  Amministratore  Unico/Presidente/
 Rappresentante legale della società “Carminio srl” secondo quanto previsto dal
D.lgs  nr  175/2016,  dal  nuovo  Statuto  approvato  con  Deliberazione  di
Commissione con poteri del Consiglio n. 15 del 7/09/2020 per lo svolgimento 
dell’incarico in premessa specificato ;

-Di invitare l’attuale Presidente della società a convocare l'assemblea ordinaria per la
conferma della  designazione del   Prof.  Alberto  Dell’Atti  quale  Amministratore
unico/Presidente/ Rappresentante legale della società “Carminio srl”,   che dovrà
tenersi  entro   dieci  giorni  dalla  ricezione  del  presente  atto  a  cura  dell'Ufficio
Segreteria , 

 Dare  indirizzo  agli  uffici  comunali  competenti  di  avviare  il  procedimento  per  l’
individuazione del Revisore Unico  con  comprovata qualificazione professionale ;

-Di  disporre a cura dell'  uff.  Segreteria Generale  la trasmissione del  presente atto  al
presidente e al direttore della Carminio s.r.l;

-Di rinviare a successivo provvedimento  i compensi relative alle cariche sociali. 

 Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  previa  votazione  unanime  e  favorevole
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del dlgs267/00.

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO

Dr. Francesco Paolo D`ALESSIO

Dr. Michele MARCUCCIO

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giuliana Grasso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno                     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì  15/10/2020

Responsabile Segreteria 

Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  15/10/2020, decorsi __ giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Assente
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2020
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________


